
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.185 Quinta-feira, 16 DE ABRIL DE 2020

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 523/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o  Processo nº 2020/143062
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº465/2020– SEASTER, de 27 de FEVE-
REIRO de 2020, Publicada no DOE nº 34161 de 30 de MARÇO de 2020, que 
CONCEDEU recurso fi nanceiro(locomoção R$ 60,00)  a servidora MARIA DE 
FATIMA FERNANDES FONSECA, assistente social, matrícula nº  8093296-2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15  de Abril  de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Mat. 5945555/1
Protocolo: 541601

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 284 DE 15 DE ABRIL DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019. Considerando a Art. 4° a Lei n° 7.794 de 14 de janeiro de 
2014, que atribui a Comissão de Gratifi cação de Desempenho de Atividade 
Socioeducativa – GDAS a coordenação e operacionalização do processo de 
avaliação; RESOLVE: Artigo 1° Fica instituído, junto ao Gabinete da Presi-
dência, Comissão de Avaliação de Desempenho a que se confere o artigo 
7° da Lei 7.794 de 14 de janeiro de 2014 que dispõe sobre a criação da 
Gratifi cação de Desempenho de Atividade Socioeducativa no âmbito desta 
Fundação, para o período de 2020 e 2021. Artigo 2° - Para compor a pre-
sente Comissão fi cam designados, sem prejuízos de suas funções e sem 
ônus para a FASEPA, os seguintes servidores: I – YEDA MARIA LOBATO 
PEREIRA, matrícula 3208010/1, representando a Assessoria da Presidên-
cia, que presidira a Comissão; II – PAULA OLIVEIRA COSTA SOUZA, ma-
trícula nº 7001227/1, representando a Procuradoria Jurídica/PROJUR; III 
- MARCELO WENDELL COSTA DA SILVA, matrícula nº 57173851/1, repre-
sentando a Diretoria Administrativa e Financeira/DAF. IV - REGINA LUCIA 
SANTOS DE OLIVEIRA, Matrícula nº 54180592/2, representando a Dire-
toria de Atendimento Socioeducativo/DAS; V – VLAEDEMILSON PEREIRA 
CAMINHA, matrícula nº 54189486/1 e MARIA ENEIDA BERINA matricula 
nº 3194507/1 representando a Gerencia de Recursos Humanos/GRH; VI 
– RENATA DA COSTA FRANÇA, Matrícula nº 57200301/1, representando 
o Núcleo de Gestão de Pessoas/NGP; VII – NOEMIA MARQUES FURTA-
DO, Matrícula nº 3220257/2, representando o Núcleo de Planejamento-
NUPLAN; VIII – PEDRO PAULO PINTO DE LIMA, Matrícula nº 54195998/1, 
representando o Setor de Tecnologia da Informação/GINFO;PARAGRAFO 
ÚNICO: O Servidor PEDRO PAULO PINTO DE LIMA substituirá o presidente 
da Comissão em sua ausência ou impedimento. Artigo 3º - Designar, a ser-
vidora YEDA MARIA LOBATO PEREIRA, matrícula nº. 3208010/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo para Apoio no Processo de Avaliação no 
sentido de participar dos processos de condensação das avaliações advin-
das das Unidades/setores, conforme: Art. 12 § do Decreto Nº 1.047, de 05 
de maio de 2014. Artigo 4º - A Assessoria da Presidência deverá fornecer 
todo o apoio executivo necessário para a garantia dos trabalhos da Comis-
são. Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de abril de 2019. ORDENADOR: MIGUEL FOR-

TUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 266 DE 09 DE ABRIL DE 2020

DESIGNAR, a servidora GISELE GENTIL LUCHTEMBERG, matrícula nº. 
57192356/ 1, ocupante do cargo MONITOR, que estará respondendo pela 
Gerencia de Execução Financeira, na ausência do titular JULIO CESAR CAR-
VALHO DO NASCIMENTO, que estará em gozo de férias no período de 
13/04/2020 a 12/05/2020, com ônus para administração. ORDENADOR: 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 541591

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 233/20 - GRH DATADA EM 18 DE MARÇO DE 
2020, PUBLICADO NO DOE N°.34152 DE 23 DE MARÇO DE 2020: ONDE 
SE LÊ: PRORROGAR CESSÃO; LEIA-SE: CEDER. ORDENADOR: MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
ERRATA DA PORTARIA 263/20 - GRH DATADA EM 07 DE ABRIL DE 
2020, PUBLICADO NO DOE N°.34179 DE 13 DE ABRIL DE 2020: ONDE 
SE LÊ: 01.04.2020 A 20.04.2020; LEIA-SE: 01.04.2020 A 30.04.2020. 
ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 541594

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO N°: 014/2016;
DATA DE ASSINATURA: 15.04.2020;
FUNDAMENTO: Art. 81, § 7º, da Lei n° 13.303/16;
RESOLVE: alterar Dotação Orçamentária no Contrato nº 014/2016, incluin-
do, no instrumento, a seguinte rubrica orçamentária: Fonte: 0661, confor-
me Processo nº 2020/278235;
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CO-
DEC / EDUARDO CORREA PINTO KLAUTAU. – CPF Nº 282.570.812-72;
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 541587

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 241/2020, DE 14 DE ABRIL DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/283649, de 14/04/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Visitar a Obra de Conclusão da Praça da Bíblia no Município de 
Capanema/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 16/04/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 541532
PORTARIA Nº. 242/2020, DE 14 DE ABRIL DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/283649, de 14/04/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula nº. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Visitar a Obra de Conclusão da Praça da Bíblia no Município de 
Capanema/PA.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 16/04/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

VALDIR PARRY ACATAUASSU
 Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 541535


